DA SERRA;:;^

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP 86.828-000
CNPJ. 95,548.400/0001-42

Í^g//)í9 ■ J - ̂  (2
tòiç4b: J^/

DECRETO N° 091/2019

SÚMULA: Regulamenta a Lei Municipal n° 645/2018, de
18 de maio de 2018, que dispõe sobre Serviços de
Inspeção Municipal de Produtos de Origem Animal -
SIM/ROA, e dá outras providências.

O PREFEITO DE MAUÁ DA SERRA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NA FORMA DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, DO PLANO DIRETOR, E
DA LEI ORDINÁRIA N° 645/2018,

DECRETA:

Art. 1°. Fica aprovado o Regulamento do Serviço de
Inspeção Municipal de Produtos de Origem Animal de Mauá da Serra - SIM/POA de
Mauá da Serra, Estado do Paraná, o qual passa a ser parte integrante deste
decreto.

rs

publicação.
Art. 2®. Este decreto entrará em vigor na data de sua

Edifício da Prefeitura de Mauá da Se
Paraná, aos 22 de agosto de 2019.

èrmíís Wictho
EFEITO

do

REGULAMENTO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNíSfR^UDp^PRdDUTOS DE
ORIGEM ANIMAL - SIM/POA, DE MAUÁ DA SERRA/PR

TÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art.1®. No âmbito do Município de Mauá da Serra, o cumprimento das normas
estabelecidas pela Lei Municipal n° 645/2018, que criou o Serviço de Inspeção
Municipal de Produtos de Origem Animal SIM/POA de Mauá da Serra obedecerá as
determinações contidas no presente regulamento.

Art. 2®. Os princípios a serem seguidos no presente regulamento são:

I - Promover a preservação da saúde humana e do meio ambiente e, ao mesmo
tempo, que não implique obstáculo para a instalação e legalização da agroindústria